



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (٢٥٩) - أغسطس ٢٠٢٠

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري

- ١
- ٢ ارتفاع الصادرات الغذائية بنحو ٢,٢% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠.
- ٢ المؤسسات الدولية تشيد بمعدلات النمو في مصر في ظل الإصلاحات الاقتصادية.
- ٣ مصر تستهدف زيادة الحاصلات الزراعية عن طريق دخول أسواق جديدة.
- ٣ ارتفاع صادرات مصر من مواد البناء.
- ٤ وفد إيطالي يبحث إقامة شراكة صناعية وتجارية مع مصر.
- ٤ مصر توقع منحة بقيمة ٦٣٩ مليون دولار مع صندوق النقد العربي.
- ٥ فيتش تثبت التصنيف الائتماني لمصر عند B٢
- ٦ جى بى مورغان يشيد بأداء الاقتصاد المصري.
- ٧ خسائر قطاع السياحة بمصر تبلغ ٢% بسبب أزمة وباء كورونا.
- ٨ مصر الوجهة الأولى للاستثمار الأجنبي المباشر في العالم العربي خلال الفترة ٢٠١٥-٢٠٢٠.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمى

١- الاقتصاد الأوروبى

- ١٠ اقتصاد منطقة اليورو يسجل انخفاض غير مسبوق خلال الربع الثاني.
- ١١ البنك الدولي يحذر من تراجع العملة التركية.
- ١١ بريطانيا تسجل أعلى معدل ركود في أوروبا.
- ١٢ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في السويد.
- ١٢ تراجع الناتج المحلي الإجمالي الإسباني خلال الربع الثاني من العام الحالي.
- ١٣ تراجع معدل النمو في دول وسط وشرق أوروبا.
- ١٣ تثبيت التصنيف الائتماني لروسيا.
- ١٤ ارتفاع مؤشر ثقة المستثمرين في ألمانيا.
- ١٤ انكماش الاقتصاد الروسي خلال الربع الثاني من العام الحالي.
- ١٥ أزمة كورونا تؤدي إلى زيادة عجز الميزانية الفرنسية.
- ١٥ انكماش اقتصاد بلجيكا خلال الربع الثاني من العام الحالي.
- ١٦ ركود الاقتصاد البولندي.
- ١٦ تراجع الناتج المحلي الإجمالي الهولندي.
- ١٧ انخفاض قياسي في الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي خلال الربع الثاني.
- ١٨ ارتفاع الفائض التجاري لمنطقة اليورو بنحو ٩,٣% في يونيو.

- ١٩ - ٢ - اقتصاد الأمريكتين
- ١٩ انخفاض صادرات أمريكا اللاتينية خلال عام ٢٠٢٠ بسبب فيروس كورونا.
- ٢٠ تراجع العجز التجاري في الولايات المتحدة.
- ٢٠ البنك المركزي المكسيكي يخفض أسعار الفائدة.
- ٢١ انتعاش الاقتصاد الكندي في يونيو ٢٠٢٠.
- ٢١ انكماش الاقتصاد البرازيلي خلال الربع الثاني من العام الحالي.
- ٢٢ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي خلال الربع الثاني.
- ٢٢ ارتفاع صادرات البرازيل من فول الصويا.
- ٢٣ الأرجنتين تتوصل إلى اتفاق مع دائنيها.
- ٢٣ تراجع الناتج المحلي الإجمالي لكولومبيا.
- ٢٤ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في بيرو بنحو ١٨% في يونيو.
- ٢٤ ارتفاع العجز المالي في الأرجنتين.
- ٢٥ - ٣ - الاقتصاد الإفريقي
- ٢٥ ارتفاع عجز الموازنة في تونس إلى ٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠.
- ٢٦ ركود اقتصاد الجزائر.
- ٢٦ صندوق النقد الدولي يمنح قرضا لجنوب إفريقيا.
- ٢٧ نمو التبادل التجاري بين الكونغو والصين خلال الفترة ٢٠١٦-٢٠١٩.
- ٢٧ الجزائر تستهدف إنتاج ٣٠% من احتياجاتها من الزيوت والسكر.
- ٢٨ ارتفاع واردات السنغال في يونيو ٢٠٢٠.
- ٢٩ انخفاض إنتاج قطاع التعدين في جنوب إفريقيا.
- ٣٠ - ٤ - الاقتصاد الآسيوي
- ٣٠ انكماش اقتصاد كوريا الجنوبية.
- ٣١ ارتفاع صادرات الصين في يوليو ٢٠٢٠.
- ٣١ تثبيت التصنيف الائتماني لليابان.
- ٣٢ ركود اقتصاد الفلبين.
- ٣٢ خفض التصنيف الائتماني للبنان.
- ٣٣ انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في ماليزيا.
- ٣٣ تراجع التجارة الخارجية لأذربيجان.
- ٣٤ الهند تسجل عجزا قياسي.

- ٣٥ العلاقات التجارية بين فرنسا ولبنان.
- ٣٦ انكماش اقتصاد إندونيسيا للمرة الأولى منذ ٢٠ عامًا.
- ٣٧ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٧ ارتفاع أسعار المواد الغذائية العالمية في يوليو.
- ٣٨ تباطؤ التجارة العالمية خلال عام ٢٠٢٠.
- ٣٩ تدهور السياحة العالمية بسبب فيروس كورونا.
- ٤٠ مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري

egypt
today

ارتفاع الصادرات الغذائية بنحو ٢,٢% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٤

ارتفعت الصادرات الغذائية خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠ بنحو ٢,٢% حيث بلغت قيمتها ١,٨ مليار دولار. وعلى الرغم من ظروف وباء فيروس كورونا الاستثنائية إلا أن الصادرات الغذائية تمثل نحو ١٤% من إجمالي الصادرات غير البترولية خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠ .

وتحتل المواد الغذائية المرتبة الثالثة في قائمة الصادرات خلال تلك الفترة وبلغت قيمة صادرات شهر يونيو وحده ٣٣٧ مليون دولار لتسجل ارتفاعا بنحو ٣٩% عن نفس الشهر العام الماضي . وتحتل الدول العربية المركز الأول في استيراد الأغذية المصرية بقيمة بلغت ٩٨٣ مليون دولار والتي تمثل ٥٥% من إجمالي .

احتلت الدول الأعضاء في الاتحاد الأوروبي المركز الثاني من حيث استيراد الأغذية المصرية بقيمة بلغت ٢٥٧ مليون دولار بنحو ١١% من إجمالي . واحتلت الولايات المتحدة المركز الثالث بنحو ٥% بقيمة بلغت ٨٨ مليون دولار . بلغت قيمة صادرات الدول الأخرى ٢٨٦ مليون دولار أي بنحو ١٥% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

المؤسسات الدولية تشيد بمعدلات النمو في مصر في ظل الإصلاحات الاقتصادية

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

أعربت العديد من المؤسسات الدولية عن ثقتها في كفاءة أداء الاقتصاد المصري ويعزى هذا إلى الاستقرار الذي يشهده الاقتصاد بعد تطبيق برنامج الإصلاح الاقتصادي والاجتماعي خلال عام ٢٠١٦ وقد اثبت الاقتصاد قوته وصموده أمام أزمة كورونا . وصرحت وكالة فيتش بأن الإصلاحات منحت مصر قدرًا كبيرًا من المرونة والصمود على مدى السنوات الماضية مما ساعدها في مواجهة الأزمات .

ومن الجدير بالذكر أن حجم مشروعات الاستثمار الأجنبي المباشر في مصر ارتفع بنحو ٦٠% خلال عام ٢٠١٩ مما أدى إلى أن تحتل مصر المركز الثاني على مستوى الشرق الأوسط وإفريقيا بالإضافة إلى أن ثبات التصنيف الائتماني لمصر عند (B+) مع نظرة مستقبلية مستقرة يعكس الإصلاحات المالية التي نفذتها الحكومة .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org

egypt
today**مصر تستهدف زيادة الحاصلات الزراعية عن طريق دخول أسواق جديدة**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

تعزز مصر التوسع في تصدير المحاصيل الزراعية مثل العنب والثمار الحمضية والثوم إلى أسواق جديدة . وتعد أسواق جنوب شرق آسيا وكندا وعدد من دول أمريكا اللاتينية والدول الإفريقية على قمة هذه الأسواق .

تعزز مصر زيادة الصادرات الزراعية في السنة المالية الحالية إلى ٦,٧٥ مليون طن مقابل ٥,٥٨ مليون طن في السنة المالية ٢٠١٨/٢٠١٩ . وتقدر إيرادات الصادرات الزراعية بنحو ٢,٤٨ مليار جنيه في السنة المالية ٢٠١٩/٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن تنمو بما يتراوح بين ٥ و ١٠% لتسجل ما يتراوح بين ٢,٦ و ٢,٧ مليار جنيه .

لذلك يتم تشجيع زراعة المحاصيل البستانية خاصة التي حققت فيها مصر الاكتفاء الذاتي حيث تبلغ نسبة الكوسة والفلفل الرومي والفول الأخضر نحو ١٠٥% بينما تبلغ نسبة الحمضيات نحو ١٤٠% .

تعزز الحكومة توسيع المساحة المزروعة بالزيتون بنحو ٤٠ ألف فدان ومواصلة زراعة ١٠٠ مليون شجرة زيتون ، بالإضافة إلى التوسع في إنشاء الصوبات الزراعية مثل مشروع إنشاء ١٠٠ ألف صوبة الذي أعدته القوات المسلحة المصرية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com**ارتفاع صادرات مصر من مواد البناء**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٤

ارتفعت صادرات مصر من مواد البناء ومنتجات الصناعات المعدنية بنحو ٣٤% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمتها ٣,٠٤٦ مليار دولار مقابل ٢,٢٧١ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

تصدرت الإمارات قائمة الدول المستوردة ب واردات قيمتها ١,٢١١ مليار دولار تليها كندا وإيطاليا وتركيا بنحو ٤٠٧ ملايين دولار و ٢٠٩ ملايين دولار و ٧٧ مليون دولار على التوالي .

ومن ناحية أخرى ارتفعت صادرات مصر من الحلي والأحجار الكريمة بنحو ١٠% خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠٢٠ حيث بلغت قيمتها ١,٧٠٧ مليار دولار مقابل ٨٢٤ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

كما ارتفعت صادرات المعادن بنحو ١٣% فبلغت قيمتها ١٦٤ مليون دولار خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ١٤٥ مليون دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري - العنوان : www.allafrica.com



وفد إيطالي يبحث إقامة شراكة صناعية وتجارية مع مصر

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

من المقرر أن يقوم وفدا من كبرى الشركات الإيطالية بزيارة مصر قريبا لبحث إقامة شراكة صناعية وتجارية مع الشركات المصرية خاصة في مجالات الجلود والرخام والمنسوجات . جاء ذلك خلال اللقاء الذي عقدته وزيرة التجارة والصناعة مع السفير الإيطالي بالقاهرة عبر الفيديو كونفرانس حول تعزيز العلاقات الاقتصادية والتجارية والصناعية وتطوير برامج التعاون بين البلدين خاصة في مجال نقل الخبرات والتكنولوجيا الصناعية المتطورة وتوريد الآلات والمعدات الإيطالية لدعم الصناعات المصرية بالإضافة إلى تنمية قطاع المشروعات الصغيرة والمتوسطة .

صرحت الوزيرة بأن حجم التبادل التجاري بين مصر وإيطاليا بلغ ١,٨٢٧ مليار دولار منها ٦٣٦ مليون دولار للصادرات المصرية و ١٩١ مليون دولار للواردات . كما تقوم حكومتا البلدين بالتنسيق حول إقامة مشروع النقل البحري السريع (Roro) الذي يهدف إلى تسهيل تجارة المنتجات الزراعية بين مصر وإيطاليا والدول الأوروبية وبحث الجدول الزمني لتنفيذ هذا الخط .

أكد السفير الإيطالي على عمق العلاقات المصرية الإيطالية خاصة العلاقات الاقتصادية موضحاً أن إيطاليا هي الشريك التجاري الأول لمصر في أوروبا والخامس في العالم . وأضاف أن إيطاليا تمثل سوقاً مهماً للصادرات الزراعية المصرية كما استعرض عددا من المشروعات التنموية المشتركة بين البلدين مثل مشروع القطن الذي أقيم بالتعاون مع منظمة الأمم المتحدة للتنمية الصناعية (يونيدو).

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

egypt
today

مصر توقع منحة بقيمة ٦٣٩ مليون دولار مع صندوق النقد العربي

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٤

وافق صندوق النقد العربي مؤخرا على منح مصر قرصاً جديداً تبلغ قيمته ٦٣٩ مليون دولار لمواجهة التحديات الحالية ودعم الإصلاحات في القطاع المالي . يدرس الصندوق حالياً طلبات عدد من الدول الأعضاء للاستفادة من موارده المالية ويقوم باستكمال الإجراءات من أجل ضمان توفير الدعم في أسرع وقت ممكن وبأي طريقة ممكنة للدول الأعضاء لتعزيز مركزها المالي لمواجهة التحديات المختلفة خاصة في مثل هذه الظروف .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

FitchRatings

فيتش تثبت التصنيف الائتماني لمصر عند (B+)

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

قامت وكالة فيتش للتصنيف الائتماني مؤخرا بتثبيت التصنيف الائتماني لمصر عند (B+) مع نظرة مستقبلية مستقرة . ويعزى ذلك إلى الالتزام بسياسة الإصلاحات المالية والاقتصادية وتوفير الدعم المالي والخارجي لمواجهة آثار كوفيد ١٩ .

ويعتبر العجز المالي وارتفاع نسبة الدين الحكومي العام إلى الناتج المحلي الإجمالي وضعف مستوى الحوكمة طبقا لمؤشرات حوكمة البنك الدولي من أهم العوائق . وأوضحت أن صدمة الفيروس التاجي تؤثر سلبًا على كل من الموارد الخارجية لمصر التمويل الخارجي لمصر والناتج المحلي الإجمالي والأداء المالي .

وتوقعت وكالة فيتش أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي ٢,٥% في العام المالي المنتهي في يونيو ٢٠٢١ مقابل ٥,٥% خلال العامين الماليين ٢٠١٨ و ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن يرتفع معدل النمو إلى ٥,٥% خلال العام المالي ٢٠٢٢ مع عودة السياحة تدريجيا وزيادة النمو في قطاعات الطاقة والتصنيع وتحسن بيئة الاستثمار بالإضافة إلى حدوث تحسن في عجز الميزانية والدين الحكومي وميزان الحساب الجاري .

صرحت فيتش بأن الوباء أثر على الموارد الخارجية لمصر حيث نتج عنه خسارة ١٨ مليار دولار أي نحو ٥% من الناتج المحلي الإجمالي من التدفقات الخارجية من سوق الدين المحلي وتراجع عائدات السياحة التي بلغت ١٣ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ . ومن المتوقع أن تنخفض تحويلات العاملين بالخارج والتي بلغت ٢٧ مليار خلال عام ٢٠١٩ .

تلقت مصر ٢,٨ مليار دولار من خلال التمويل السريع لصندوق النقد الدولي وقد اتفقت مع الصندوق على قرض قيمته ٥,٢ مليار دولار لمدة ١٢ شهرًا حصلت منه على الشريحة الأولى بقيمة ٢ مليار دولار .

وتتوقع وكالة فيتش أن يتسع عجز الحساب الجاري (CAD) إلى ٥% من إجمالي الناتج المحلي في عام ٢٠٢٠ مقابل ٣,١% في عام ٢٠١٩ مع انخفاض في الواردات يعوض جزئيًا انخفاض إيرادات السياحة وانخفاض مفترض بنسبة ٢٠% في التحويلات وانخفاض صافي الاستثمار الأجنبي المباشر في الفترة من ٢٠٢١ إلى ٢٠٢٢ . كما توقعت أن ينخفض احتياطي النقد الأجنبي إلى ٣٧ مليار دولار في نهاية ٢٠٢٠ مقابل ٣٨ مليار دولار حاليا و ٤٤ مليار دولار في نهاية ٢٠١٩ .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : وكالة فيتش للتصنيف الائتماني

العنوان : www.fitchratings.com

egypt
today

جى بى مورغان يشيد بأداء الاقتصاد المصري

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

أكد جى بى مورغان أن مصر هي الدولة الوحيدة في الشرق الأوسط وأفريقيا التي اختتمت بنجاح الدورة السنوية لمراجعة التصنيف الائتماني ، حيث احتفظت مصر بثقة مؤسسات التصنيف الدولية الثلاث ستاندر آند بورز وموديز وفيتش خلال واحدة من أصعب فترات الاقتصاد العالمي . قامت وكالة فيتش للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف مصر عند (B+) مع نظرة مستقبلية مستقرة .

أشار جى بى مورغان إلى أن الاقتصاد المصري هو الوحيد الذي يحافظ على ثقة المستثمرين في المنطقة في ظل جائحة فيروس كورونا حيث تم تثبيت التقييم السيادي والتصنيف الائتماني لمصر بنظرة مستقبلية مستقرة مما يعتبر إنجاز مهم لمصر ومؤشر قوي على نجاح برنامج الإصلاح الاقتصادي الذي نال ثقة مؤسسات التصنيف الائتماني ومجتمع الاستثمار الدولي .

تعد الإصلاحات الاقتصادية التي اتخذتها القيادة السياسية خلال السنوات الماضية هو سر مرونة الاقتصاد المصري في مواجهة الصدمات الداخلية والخارجية والتعامل مع تحديات الوباء . واتخذت الحكومة إجراءات استباقية فبادرت القيادة السياسية بتخصيص حزمة مالية لدعم الاقتصاد المصري تصل إلى نحو ٢% من الناتج المحلي الإجمالي مما ساهم في التخفيف من الصدمة ودعم القطاعات والمجموعات الأكثر تضررا .

خصص الرئيس عبد الفتاح السيسي ١٠٠ مليار جنيه (٦,٣٩ مليار دولار) لتمويل إستراتيجية شاملة لفيروس كورونا و ٥٠ مليار جنيه (٣,٢ مليار دولار) لتمويل التطوير العقاري لأفراد الطبقة المتوسطة من خلال البنوك و ٢٠ مليار جنيه (١,٢٨ مليار دولار) من البنك المركزي لتمويل البورصة المصرية .

أدى التعامل الجيد والمتوازن مع تداعيات أزمة كورونا إلى إعادة المستثمرين الأجانب منذ منتصف يونيو الماضي وضخ مزيد من الاستثمارات في الأوراق المالية الحكومية في مصر . تعد مصر من الدول القليلة جدا التي تمكنت من تحقيق معدل نمو حقيقي إيجابي خلال عام ٢٠٢٠ .

وقد ساهمت إجراءات الرقابة المالية ومعدلات النمو الحقيقية في استمرار الاتجاه النزولي في نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي تعتبر مصر إحدى الدول القليلة التي تمكنت من خفض نسبة الدين إلى الناتج المحلي الإجمالي خلال السنة المالية الماضية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

خسائر قطاع السياحة بمصر تبلغ ٢% بسبب أزمة وباء كورونا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٥

يتوقع صندوق النقد الدولي أن تتجاوز خسائر مصر من إيرادات السياحة ٢% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ بسبب أزمة فيروس كورونا . يشمل هذا التوقع الدول السياحية من الدرجة الأولى مثل كوستاريكا واليونان والمغرب ونيوزيلندا والبرتغال وإسبانيا وسريلانكا وتايلاند وتركيا .

وأشار صندوق النقد الدولي في تقرير بعنوان الاختلالات العالمية وأزمة كوفيد ١٩ إلى أن دراسة حديثة قامت بها منظمة السياحة العالمية التابعة للأمم المتحدة ٢٠٢٠ تضمنت خطة لرفع قيود السفر تدريجيا بدءا من سبتمبر . ومن المتوقع أن تنخفض السياحة بنحو ٧٣% مقارنة بعام ٢٠١٩ .

خلال الأشهر الأربعة الأولى من عام ٢٠٢٠ ، انخفض عدد السياح بنحو ٥٠% مقارنة بالفترة نفسها من عام ٢٠١٩ وتراجعت الرحلات الجوية الدولية وحجوزات الفنادق . ومن المتوقع أن تعاني الدول التي يعتمد اقتصادها على الخدمات السياحية .

ومن المتوقع استمرار الآثار السلبية للوباء على السياحة لمدة عام آخر حيث أجرت المنظمة العالمية للسياحة استطلاع رأى توقع فيه ٤٠% من المشاركين أن تعود السياحة للانتعاش خلال عام ٢٠٢١ . سجلت عائدات السياحة في مصر ٢,٣ مليار دولار أي أنها انخفضت بنحو ١١,٥% أو حوالي ٣٠٠ مليون دولار خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ .

صرح صندوق النقد الدولي بأن الأسواق الناشئة والاقتصادات النامية التي كان اقتصادها بدأ في التعافي قبل أزمة كوفيد ١٩ شهدت انخفاضا طفيفا في قيمة عملاتها مؤخرا .

ارتفع الاحتياطي الأجنبي لمصر بنحو ٢,٢ مليار دولار فسجل ٣٨,٢ مليار دولار في أواخر يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٣٦ مليار دولار خلال مايو ٢٠٢٠ . وأعلن البنك المركزي منذ مارس الماضي عن استخدام أموال الاحتياطيات الأجنبية لتغطية احتياجات السوق المصري من النقد الأجنبي وانخفاض الاستثمارات الأجنبية والمحافظ الدولية بسبب الإجراءات المتخذة لمواجهة فيروس كورونا .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر الوجهة الأولى للاستثمار الأجنبي المباشر في العالم العربي خلال الفترة ٢٠١٥-٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٤

طبقا لما ورد في تقرير المؤسسة العربية للاستثمار والصادرات (ضمان) ، تعد مصر الوجهة الأولى للاستثمارات الأجنبية المباشرة خلال الفترة من يناير ٢٠١٥ وحتى ديسمبر ٢٠١٩ حيث جذبت مشروعات بقيمة ١٢٤,٥ مليار دولار .

يبلغ نصيب مصر نحو ٣٥,٢% من إجمالي الـ ٤٣٠ مليار دولار التي تم استثمارها في الفترة المذكورة . فقد تم إنشاء ٤٧٦ مشروعا في مصر أي نحو ١٠,٩% من إجمالي المشروعات الأجنبية في العالم العربي . استحوذت مصر والإمارات والسعودية على نحو ٦٥,٤% من إجمالي تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ باستثمارات بلغت ١١,٢ مليار دولار .

وتراجعت تدفقات الاستثمار الأجنبي المباشر بنحو ٢٧,٧% على أساس سنوي من حيث القيمة و ٣٠% من حيث عدد المشروعات . تعد اليابان والولايات المتحدة وفرنسا والفلبين وبلجيكا والمملكة العربية السعودية وألمانيا والبحرين والصين والهند أكبر ١٠ دول ملتزمة بالاستثمار الأجنبي المباشر في المنطقة العربية .

توقعت المؤسسة العربية (ضمان) أن تحقق مصر ١٣,٧ مليار دولار من الاستثمار المباشر خلال عام ٢٠١٩ . وتصدرت الإمارات التقييم خلال ٢٠١٩ من حيث عدد المشروعات تليها المملكة العربية السعودية ثم مصر في الفترة من ٢٠١٥ وحتى ٢٠٢٠ . كما احتلت مصر مركز الصدارة في الاستثمار العقاري .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



اقتصاد منطقة اليورو يسجل انخفاض غير مسبوق خلال الربع الثاني

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

صرح مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات) بأن منطقة اليورو سجلت انخفاضاً بنحو ١٢,١% في الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول من العام الحالي وبنحو ١٥% مقارنة بالربع الثاني من العام الماضي . ويعد أكبر انخفاض تسجله المنطقة منذ عام ١٩٩٥ نتيجة إجراءات احتواء فيروس كورونا . كما انخفض الناتج المحلي الإجمالي للاتحاد الأوروبي بنحو ١١,٩% خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول من العام الحالي وبنحو ١٤,٤% مقارنة بالربع الثاني من العام الماضي . وفقاً لبيانات يوروستات ، انكمش اقتصاد منطقة اليورو بنحو ٣,٦% واقتصاد الاتحاد الأوروبي بنحو ٣,٢% خلال الربع الأول من العام الحالي . سجلت إسبانيا - الاقتصاد الرابع في منطقة اليورو - انخفاضا قياسي في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٨,٥% خلال الربع الثاني بعد انخفاض بنحو ٥,٢% خلال الربع الأول ، بينما توقع البنك المركزي الإسباني أن يتراوح الانخفاض بين ١٦% و ٢٢% . وفقاً لبيانات يوروستات ، انكمش الناتج المحلي الإجمالي الاقتصادي الفرنسي بنحو ١٣,٨% خلال الربع الثاني يليه الاقتصاد الإيطالي والألماني بنحو ١٢,٤% و ١٠,١% على التوالي . كما أشارت البيانات إلى ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو بنحو ٠,٤% في يوليو بينما توقع المحللون ارتفاعه بنحو ٠,٢% وذلك عقب ارتفاع بنحو ٠,١% في مايو و ٠,٣% في يونيو . وفقاً لبيانات يوروستات ، ارتفع معدل التضخم في منطقة اليورو - باستثناء أسعار الطاقة - بنحو ١,٣% في يوليو مقابل ١,١% في يونيو . ويعزى ارتفاع معدل التضخم في يوليو إلى ارتفاع أسعار المنتجات الصناعية بنحو ١,٧% مقابل ٠,٢% في يونيو ، وارتفاع أسعار المواد الغذائية والكحول والتبغ بنحو ٢% مقابل ٣,٢% في يونيو . بينما تراجع أسعار الطاقة بنحو ٨,٣% في يوليو عقب تراجعها بنحو ٩,٣% في يونيو .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



البنك الدولي يحذر من تراجع العملة التركية

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٤

حذر صندوق النقد الدولي من زيادة ضغوط التمويل الخارجي في تركيا نتيجة تراجع احتياطياتها من العملات الأجنبية وهروب رؤوس الأموال . وأشار التقرير الذي أصدره الصندوق إلى أن التداعيات الاقتصادية لأزمة كورونا أدت إلى استمرار التباطؤ الاقتصادي الذي بدأ خلال عامي ٢٠١٨-٢٠١٩ . كما تراجعت الصادرات التركية من السلع والخدمات نتيجة انخفاض الطلب الخارجي بسبب تباطؤ الاقتصاد العالمي مما أدى إلى عجز في الحساب الجاري . وأضاف التقرير أن العملة التركية فقدت نحو ٢٠% من قيمتها مقابل الدولار خلال الفترة من مارس إلى مايو من العام الحالي نتيجة هروب رؤوس الأموال وتحويل الودائع إلى الدولار بالإضافة إلى ارتفاع سعر صرف الدولار . وفي حالة عدم دعم البنك المركزي التركي للعملة المحلية ستواصل "الليرة" تراجعها . صرح البنك المركزي التركي بأن احتياطي النقد الأجنبي تراجع بنحو ٦,٨ مليار دولار و ١٦,٦ مليار دولار خلال شهري أبريل ومايو من العام الحالي على التوالي مما أدى إلى انخفاضه إلى أقل من ٧٠ مليار دولار مقابل ١٠٥ مليار دولار في بداية عام ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

LE FIGARO · fr**بريطانيا تسجل أعلى معدل ركود في أوروبا**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٢

أسفرت إحصائيات مكتب الإحصاء الوطني عن انخفاض الناتج المحلي البريطاني بنحو ٢٠,٤% خلال الربع الثاني من العام الحالي ويعد أسوأ معدل ركود في أوروبا حيث سجلت إسبانيا وفرنسا على سبيل المثال تراجعاً في الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١٨,٥% و ١٣,٨% على التوالي خلال نفس الفترة . كما يعد أسوأ أداء يسجله الاقتصاد البريطاني منذ عام ١٩٥٥ .

شهدت بريطانيا انخفاضاً في الناتج المحلي الإجمالي للربع الثاني على التوالي حيث تراجع بنحو ٢,٢% خلال الربع الأول من العام الحالي نتيجة إجراءات احتواء وباء كورونا التي أدت إلى توقف النشاط التجاري والصناعي وبالتالي تسريح آلاف العمال الذين بلغ عددهم نحو ٧٣٠ ألف شخص منذ بداية الأزمة في مارس ٢٠٢٠ . ومن ناحية أخرى تواجه بريطانيا أزمة أخرى ستؤثر سلباً على اقتصادها تتمثل في خروجها من الاتحاد الأوروبي دون التوصل لاتفاق حيث تنتهي الفترة الانتقالية في ٣١ ديسمبر .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lefigaro.fr**LE FIGARO · fr****انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في السويد**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

صرحت حكومة السويد بأن الناتج المحلي الإجمالي سجل انخفاضاً قياسياً خلال الربع الثاني من العام الحالي حيث تراجع بنحو ٨,٦% مقارنة بالربع الأول ، وبنحو ٨,٢% مقارنة بالربع الثاني من العام الماضي . وتوقعت الحكومة انكماش الاقتصاد السويدي بنحو ٦% في أواخر عام ٢٠٢٠ مسجلاً أسوأ أداء له منذ عام ١٩٤٠ . يعتمد اقتصاد السويد على التجارة الخارجية لذا فقد تأثر سلباً بتباطؤ التجارة العالمية ، كما يعد قطاع السياحة أكثر القطاعات تضرراً من أزمة فيروس كورونا بالرغم من عدم اتخاذ إجراءات حظر صارمة مثل إغلاق المقاهي والمطاعم . بالنسبة للدول المجاورة للسويد ، من المتوقع أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي في النرويج بنحو ٣,٥% والدنمارك بنحو ٤,١% في أواخر العام الحالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

ABC

تراجع الناتج المحلي الإجمالي الإسباني خلال الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

وفقاً للمعهد الوطني للإحصاء (INE) ، تراجع الناتج المحلي الإجمالي الإسباني بنحو ١٨,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول من نفس العام وبنحو ٢٢,١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد الإسباني تراجع بنحو ٥,٢% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٢,٦% خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٩ أثناء الازمة المالية العالمية . ويعزى تراجع الاقتصاد الإسباني إلى عدة أسباب منها تراجع استهلاك القطاع العائلي بنحو ٢١,٢% . كما تراجعت قطاعات التجارة والنقل والبناء والتشييد والصناعة والخدمات بنحو ٤٠% و ٢٩,٩% ، و ٢٣,٨% ، و ٢٢% على التوالي بينما سجل قطاع الزراعة نمواً بنحو ٧,٤% . كما تراجعت الصادرات والواردات بنحو ٢٨,٨% و ٣٣,٥% على التوالي نتيجة تراجع الطلب المحلي بنحو ١٥,٥ نقطة والطلب الخارجي بنحو ٢,٥ نقطة خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول من العام الحالي .

ترجمة: الزهراء عاطف

مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة إسبانية اليومية

العنوان : www.abc.es



تراجع معدل النمو في دول وسط وشرق أوروبا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٤

تراجع الناتج المحلي الإجمالي في كل من المجر ورومانيا وبلغاريا بنحو ١٤,٥% و ١٢,٣% و ٩,٨% على التوالي خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول ، ويعد أسوأ معدل نمو ربع سنوي تسجله هذه الدول منذ الانتقال إلى اقتصاد السوق في عام ١٩٨٩ .

ويعزى ذلك إلى أزمة فيروس كورونا التي أثرت سلبا على صادرات رومانيا وبلغاريا حيث انخفضت بنحو ١٨% و ٢٣,٤% على التوالي خلال الربع الثاني من العام الحالي . كما تأثر اقتصاد المجر سلبا بتباطؤ قطاعي الخدمات والصناعة وخصصت وزارة المالية نحو ٢٠% من الناتج المحلي الإجمالي لدعم الاقتصاد وتوقعت تعافي الاقتصاد وتحقيق معدل نمو بنحو ٥% خلال عام ٢٠٢١ .

صرحت حكومة رومانيا بأنها تعتزم زيادة معاشات التقاعد بنحو ١٤% في سبتمبر بهدف دعم استهلاك القطاع العائلي - الذي يعد محرك النمو الاقتصادي - مما سيؤدي إلى ارتفاع معدل العجز العام إلى ٨,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في أواخر العام الحالي .

توقعت حكومات المجر ورومانيا وبلغاريا انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣% و ٣,٨% و ٧% على التوالي في أواخر عام ٢٠٢٠ . بينما توقعت المفوضية الأوروبية أن يتراوح انخفاض معدل النمو بين ٦% و ٧% في هذه الدول التي كانت تساهم في نمو الاتحاد الأوروبي خلال السنوات الأخيرة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



تثبيت التصنيف الائتماني لروسيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

صرحت مؤسسة "ستاندرد أند بورز" الدولية للتصنيف الائتماني بأنها قامت بتثبيت تصنيف روسيا طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية عند (BBB-) وقصير الأجل عند (A-٣) . كما قامت بتثبيت تصنيف روسيا الائتماني طويل الأجل من حيث حجم احتياطياتها من العملة المحلية عند (BBB) وقصير الأجل عند (A-٢) مع نظرة مستقبلية "مستقرة" .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان: www.finansgundem.com



ارتفاع مؤشر ثقة المستثمرين في ألمانيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١١

ارتفع مؤشر ثقة المستثمرين (ZEW) في ألمانيا إلى ٧١,٥ نقطة في يوليو بعد انخفاضه إلى ٤٩,٥ نقطة في مارس متأثراً بإجراءات احتواء فيروس كورونا . ويعد أعلى مستوى يسجله المؤشر منذ يناير ٢٠٠٤ عندما بلغ ٧٢,٩ نقطة .

توقع المحللون أن ينخفض مؤشر (ZEW) إلى ٥٨ نقطة في يوليو مقابل ٥٩,٣ نقطة في يونيو . وفي منطقة اليورو ، سجل مؤشر ثقة المستثمرين ٦٤ نقطة في أغسطس بارتفاع بنحو ٤,٤ نقطة مقارنة بشهر يوليو . ومن ناحية أخرى أسفرت البيانات الرسمية عن انخفاض الناتج المحلي الإجمالي لألمانيا بنحو ١٠% خلال الربع الثاني من العام الحالي نتيجة إجراءات الحظر السارية خلال الفترة من مارس إلى مايو . بدأ الاقتصاد الأول في منطقة اليورو في التعافي في يونيو حيث ارتفع الإنتاج الصناعي والصادرات بنحو ٨,٩% و ١٤,٩% على التوالي . توقعت الحكومة الألمانية انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٦,٣% في أواخر العام الحالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr



انكماش الاقتصاد الروسي خلال الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٤

صرح مكتب الإحصاء الفيدرالي الروسي (Rosstat) بأن الناتج المحلي الإجمالي شهد تراجعاً ملحوظاً خلال الربع الثاني من العام الحالي بسبب فرض إجراءات احترازية للحد من انتشار فيروس كورونا إذ سجلت كافة القطاعات الاقتصادية انكماشاً باستثناء قطاع الزراعة . وتعد قطاعات تجارة التجزئة والنقل والخدمات أكثر القطاعات تضرراً . سجل الاقتصاد الروسي انكماشاً بنحو ٨,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ٩,٦% في توقعات وزارة الاقتصاد السابقة . بينما توقع البنك المركزي الروسي انكماش الاقتصاد بما يتراوح بين ٤,٥% و ٥,٥% في أواخر العام الحالي مقابل نمو بنحو ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.fortuneturkey.com

LE FIGARO · fr

أزمة كورونا تؤدي إلى زيادة عجز الميزانية الفرنسية

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٤

صرحت الحكومة الفرنسية بأن أزمة فيروس كورونا أثرت سلباً على الموازنة العامة للدولة فقد ارتفعت النفقات العامة لتصل إلى ١٩٨,٥ مليار يورو في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ١٧٤,٢ مليار يورو في يونيو ٢٠١٩ بزيادة بنحو ١٢,٤% . بينما تراجع الإيرادات العامة إلى ١٢٥,٨ مليار يورو في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ١٤٢,٧ مليار يورو في يونيو ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٦,٨% .

أسفرت الإحصائيات الرسمية عن انخفاض عائدات الضرائب بنحو ١٧,٣ مليار يورو والإيرادات غير الضريبية بنحو ٦,٧ مليار يورو . بينما ارتفع الإنفاق العام نتيجة الإجراءات التي تبنتها الحكومة للتعامل مع الأزمة الصحية مثل برنامج إعانات البطالة وصندوق التضامن الذي يدعم الشركات المتضررة .

كما تعتزم الحكومة تخصيص نحو ٣ مليار يورو لمساعدة المشروعات الصغيرة والمتوسطة - التي تمثل ٩٥% من الاقتصاد الفرنسي - وذلك من خلال خطة الدعم الاقتصادي الشاملة التي سيتم إقرارها في أواخر الشهر الحالي وتبلغ قيمتها نحو ١٠٠ مليار يورو .

ومن ناحية أخرى توقعت الحكومة انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١١% في أواخر عام ٢٠٢٠ ، وانخفاض القوة الشرائية للقطاع العائلي بنحو ١,٤% ، وارتفاع معدل العجز العام إلى ١١,٤% من الناتج المحلي الإجمالي ، وارتفاع الديون إلى ١٢١% من الناتج المحلي الإجمالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr**انكماش اقتصاد بلجيكا خلال الربع الثاني من العام الحالي**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٥

صرح البنك المركزي في بلجيكا بأن الناتج المحلي الإجمالي تراجع بنحو ١٢,٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ مقارنة بالربع الأول من العام الحالي وبنحو ١٤,٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تراجع مقومات النشاط الاقتصادي التي تتمثل في قطاعات الصناعة والبناء والتشييد والخدمات بنحو ١٣% و١٣,٣% و١١,٨% على التوالي خلال الربع الثاني من العام الحالي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع وزارة التجارة التركية - العنوان : www.ticaret.gov.tr



ركود الاقتصاد البولندي

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٦

سجل الاقتصاد البولندي انكماشاً للربع الثاني على التوالي خلال العام الحالي وذلك للمرة الأولى منذ انتهاء الشيوعية . ووفقاً للبيانات الأولية التي أصدرتها هيئة الإحصاء البولندية ، انكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٨,٩% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول .

انخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٤% خلال الربع الأول مما يدل على ركود اقتصاد بولندا . وتوقع المحللون انخفاض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٩% خلال الربع الثاني من العام الحالي .

توقعت الحكومة البولندية أن يسجل الاقتصاد انكماشاً بنحو ٤,٦% في أواخر العام الحالي متأثراً بتداعيات تفشي وباء كورونا ثم نمواً بنحو ٤% خلال العام القادم . ومن الجدير بالذكر أن بولندا شهدت مرحلة ركود خلال الأزمة المالية العالمية عامي ٢٠٠٨-٢٠٠٩ حيث تراجع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٧,٩% . بينما سجلت نمواً بنحو ٥,٣% و ٤,١% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



تراجع الناتج المحلي الإجمالي الهولندي

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٨

صرح مكتب الإحصاء الهولندي ، بأن الناتج المحلي الإجمالي سجل انكماشاً بنحو ١,٥% خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ . كما تراجع بنحو ٨,٥% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ مقارنة بالربع الأول من نفس العام وبنحو ٩,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي ، ويعد أعلى تراجع منذ عام ١٩٨٧ .

ويعزى ذلك إلى تباطؤ التجارة الخارجية والاستثمارات نتيجة انخفاض معدل الإنفاق الخاص بالإضافة إلى تراجع الإنتاج في القطاعات الرئيسية مثل التجارة والنقل وصناعة الأغذية والخدمات نتيجة تفشي وباء كورونا وفرض إجراءات احترازية مشددة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان : www.aa.com.tr

Le Point.fr

انخفاض قياسي في الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي خلال الربع الثاني

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) ، انكمش الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ١٣,٨% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ١٧% في التوقعات السابقة . تراجع الناتج المحلي الإجمالي للربع الثالث على التوالي مما يعد أسوأ فترات الركود التي تشهدها فرنسا منذ الحرب العالمية . أشار المعهد إلى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام الحالي بنحو ٥,٩% مقابل ٥,٣% في التوقعات السابقة .

أسفرت إحصائيات (Insee) عن انخفاض معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ١١% خلال الربع الثاني بعد انخفاضه بنحو ٥,٨% خلال الربع الأول . ويعزى ذلك إلى الحظر الكامل الذي فرضته الحكومة لاحتواء الفيروس مما أدى إلى انخفاض جميع عناصر الاستهلاك مثل الخدمات والسلع المصنعة والوقود بنحو ١٥,٣% و ١٢% و ١١,١% على التوالي .

كما أدى الحظر إلى انخفاض إنتاج السلع والخدمات بنحو ١٤,٢% خلال الربع الثاني بعد انخفاضه بنحو ٥,٥% خلال الربع الأول ، وانخفاض الاستثمار الخاص بنحو ١٧,٨% خلال الربع الثاني بعد انخفاضه بنحو ١٠,٣% خلال الربع الأول .

يعد قطاع البناء والتشييد أكثر القطاعات تضررا من الأزمة حيث تراجع نشاطه بنحو ٢٤,١% خلال الربع الثاني بعد انخفاضه بنحو ١٢,٨% خلال الربع الأول . كما تراجع أداء قطاع التجارة الخارجية حيث انخفضت الصادرات والواردات بنحو ٢٥,٥% و ١٧,٣% على التوالي خلال الربع الثاني بعد انخفاضها بنحو ٦,١% و ٥,٥% على التوالي خلال الربع الأول .

ومن ناحية أخرى توقعت (Insee) ارتفاع الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي بنحو ١٩% خلال الربع الثالث من العام الحالي بفضل إلغاء الحظر بينما توقع البنك المركزي الفرنسي ارتفاعه بنحو ١٤% . كما توقع (Insee) انكماش النشاط الاقتصادي بنحو ٩% في أواخر العام الحالي بينما توقعت الحكومة الفرنسية انخفاضاً بنحو ١١% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

europa
press**ارتفاع الفائض التجاري لمنطقة اليورو بنحو ٩,٣% في يونيو**

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٤

وفقا لهيئة الإحصاء الأوروبية (يوروستات) ، بلغت قيمة الفائض التجاري لمنطقة اليورو نحو ٢١,٢ مليار يورو في يونيو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٩,٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . تراجمت الصادرات بنحو ١٠% فبلغت قيمتها ١٧٠,٣ مليار يورو بينما تراجمت الواردات بنحو ١٢,٢% فبلغت قيمتها ١٤٩,١ مليار يورو . أشارت يوروستات إلى أن قيمة الفائض التجاري لمنطقة اليورو بلغت نحو ٨٥,٩ مليار يورو خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٩٥,٨ مليار يورو خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٩ . فقد بلغت قيمة الصادرات والواردات نحو ١,٠١٥ تريليون يورو و٩٢٩ مليار يورو على التوالي . وبلغت قيمة التبادل التجاري بين دول المنطقة نحو ٨٦٨,٨ مليار يورو خلال النصف الأول من العام الحالي بانخفاض بنحو ١٣,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة الفائض التجاري لدول الإتحاد الأوروبي نحو ٢٠,٧ مليار يورو في يونيو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ١٨,٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠١٩ . تراجمت الصادرات بنحو ٩,٦% فبلغت قيمتها ١٥٤,٤ مليار يورو بينما تراجمت الواردات بنحو ١٢,٨% فبلغت قيمتها ١٣٣,٧ مليار يورو . وبلغت قيمة التبادل التجاري بين دول الإتحاد الأوروبي ٢٣٥,٤ مليار يورو بانخفاض بنحو ٦,٤% .

وفقا ليوروستات ، تراجمت صادرات وواردات الإتحاد الأوروبي بنحو ١٢,٤% و١٢,٦% على التوالي خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ٩٢١,٦ مليار يورو و٨٤٧,٥ مليار يورو على التوالي . وبلغت قيمة الفائض التجاري نحو ٧٤,١ مليار يورو بانخفاض بنحو ٩,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما بلغت قيمة التبادل التجاري بين دول الإتحاد الأوروبي ١,٣٦٠ تريليون يورو بانخفاض بنحو ١٢,٧% .

تصدرت الولايات المتحدة قائمة الدول المستوردة من الإتحاد الأوروبي خلال النصف الأول من العام الحالي حيث بلغت قيمة وارداتها نحو ١٧١,٧ مليار يورو تليها المملكة المتحدة بنحو ١٢٧,٨ مليار يورو ، والصين بنحو ٩٣,٨ مليار يورو . وتصدرت الصين قائمة الدول المصدرة إلى الإتحاد الأوروبي حيث بلغت قيمة صادراتها نحو ١٨١,٧ مليار يورو تليها الولايات المتحدة بنحو ١٠٥,١ مليار يورو ، وبريطانيا بنحو ٨١,١ مليار يورو .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع اخبار أوروبية

العنوان: www.europapress.es

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

America
economia**انخفاض صادرات أمريكا اللاتينية خلال عام ٢٠٢٠ بسبب فيروس كورونا**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٠

صرحت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي بأن حجم صادرات أمريكا اللاتينية من السلع قد تنخفض بنحو ٢٣% في عام ٢٠٢٠ نتيجة التأثير السلبي لفيروس كورونا على الخدمات اللوجستية والتجارة العالمية .

وأضافت أن الانتشار السريع للفيروس والإجراءات الاحترازية التي تبنتها الحكومات كانت لها عواقب خطيرة على اقتصادات العالم الرئيسية ، وتعد أمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي هي المنطقة النامية الأكثر تضررا . كما توقعت اللجنة انخفاض حجم واردات المنطقة بنحو ٢٥% أي بمعدل أعلى مما سجلته خلال عام ٢٠٠٩ أثناء الأزمة المالية العالمية عندما انخفضت بنحو ١٨% .

وحذرت من أن مخاوف حدوث موجة ثانية من الوباء قد تؤدي إلى تدهور آفاق النمو في العديد من الأسواق الرئيسية في أمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي كما سيعوق انتعاش التجارة الخارجية الإقليمية خلال النصف الثاني من العام . ومن المتوقع أن تنخفض قيمة صادرات و واردات المنطقة بنحو ١٧% و ١٨% على التوالي خلال عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى توقعت اللجنة الاقتصادية لأمريكا اللاتينية ومنطقة البحر الكاريبي انكماش اقتصاد المنطقة بنحو ٩,١% خلال عام ٢٠٢٠ . كما أشارت إلى انهيار قطاع السياحة وتأثيره السلبي على دول المنطقة حيث يمثل نحو ٤٨% من قيمة إجمالي صادراتها من الخدمات .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

Borsa Gündem

تراجع العجز التجاري في الولايات المتحدة

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٨

وفقا لبيانات التجارة الخارجية الأمريكية ، بلغت قيمة العجز التجاري ٥٠,٧ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٥٤,٨ مليار دولار في مايو ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ٧,٥% بينما أشارت التوقعات السابقة إلى عجز بقيمة ٥٠,١ مليار دولار . ومن الجدير بالذكر أن الولايات المتحدة بدأت تسجل عجزًا في التجارة الخارجية منذ تفشي وباء كورونا عالميًا في مارس ٢٠٢٠ .

وفقا للبيانات الرسمية ، بدأت المؤشرات الاقتصادية للولايات المتحدة في التعافي إذ ارتفعت قيمة الصادرات إلى ١٥٨,٣ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٩,٤% مقارنة بشهر مايو من نفس العام . كما ارتفعت قيمة الواردات إلى ٢٠٨,٩ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ بزيادة بنحو ٤,٧% مقارنة بشهر مايو من نفس العام . ومن ناحية أخرى سجل التبادل التجاري بين الولايات المتحدة والصين فائضًا لصالح الصين بلغت قيمته ٢٦,٧ مليار دولار في يونيو ٢٠٢٠ . بينما سجل فائضا مع الاتحاد الأوروبي والمكسيك لصالح الولايات المتحدة بلغت قيمته ١٣,١ مليار دولار و٩ مليار دولار على التوالي في يونيو ٢٠٢٠ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

América economia

البنك المركزي المكسيكي يخفض أسعار الفائدة

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٣

خفض البنك المركزي المكسيكي أسعار الفائدة بنحو ٥٠ نقطة إلى ٤,٥% ، ويعد أدنى مستوى لها منذ سبتمبر ٢٠١٦ عندما بلغت ٤,٧٥% . وصرح البنك بأنه في ظل استمرار مخاطر الركود قد تقرر لجنة السياسات النقدية خفض أسعار الفائدة مرة أخرى . وأضاف أن النشاط الاقتصادي شهد انكماشًا بنحو ١٨,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي نتيجة إجراءات احتواء تفشي الفيروس . وتوقع انتعاش النشاط خلال الفترة القادمة نتيجة إعادة فتح بعض القطاعات وتخفيف القيود على التنقل وارتفاع الطلب الخارجي .

ومن ناحية أخرى أشارت بيانات البنك المركزي إلى ارتفاع معدل التضخم من ٣,٣٣% في يونيو إلى ٣,٦٢% في يوليو نتيجة ارتفاع أسعار منتجات الطاقة . وتوقع البنك أن ينخفض معدل التضخم إلى ٣% في أواخر العام الحالي مؤكدا أن التضخم من أهم العوامل التي تؤثر على قرارات لجنة السياسة النقدية بشأن أسعار الفائدة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

انتعاش الاقتصاد الكندي في يونيو ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

انتعش الاقتصاد الكندي في يونيو ٢٠٢٠ حيث ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥% عقب ارتفاعه بنحو ٤,٥% في مايو بينما تراوحت توقعات هيئة الإحصاء الكندية بين ٣% و ٣,٥%. ويعزى ذلك إلى انتعاش معظم القطاعات الاقتصادية وفي مقدمتها قطاع الخدمات الذي سجل نموا بنحو ٢٤,٢% يليه قطاع البناء وتجارة التجزئة بنحو ١٧,٦% و ١٦,٤% على التوالي. كما ارتفع أداء قطاع الصناعات التحويلية بنحو ٧,٤% عقب انخفاضه بنحو ٢٢,٤% ، وسجلت تجارة الجملة نمواً بنحو ٦% عقب ثلاثة أشهر من التراجع .

ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد الكندي سجل انكماشاً قياسياً بنحو ٧,٥% و ١١,٧% في شهري مارس وأبريل على التوالي . وتوقعت هيئة الإحصاء الكندية انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بنحو ١٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي الكندي انكماش الاقتصاد بنحو ٧,٨% خلال العام الحالي مقابل نمو بنحو ١,٧% خلال العام الماضي ، ثم نموا بنحو ٥,١% و ٣,٧% خلال عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢ على التوالي . وأضاف أن الاقتصاد لن يتعافى تماماً من أزمة كورونا حتى منتصف عام ٢٠٢٢ .

ترجمة : هدى هاشم – مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

America economia

انكماش الاقتصاد البرازيلي خلال الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٢٢

انخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٩,٤% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي وتراوحت توقعات خبراء الاقتصاد بين انكماش بنحو ٧,٥% و ١٣,٦%. ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ١,٥% خلال الربع الأول من العام . شار الخبراء إلى تراجع الاستثمار الخاص وإنفاق القطاع العائلي بسبب ارتفاع معدل البطالة مما أثر سلباً على الاقتصاد خلال الربع الثاني .

قام المحللون بخفض توقعاتهم لاقتصاد البرازيل إلى انكماش بنحو ١٠,٧% في أواخر عام ٢٠٢٠ مقابل ١٢,٧% في التوقعات التي صدرت في مايو . حيث أعربوا عن أملهم في أن يؤثر تخفيف القيود والاجراءات الاحترازية إيجابياً على القطاعات الاقتصادية الرئيسية مثل التجارة والزراعة والتعدين والبناء .

ترجمة : الزهراء عاطف – مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

LE DEVOIR

Libre de penser

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي خلال الربع الثاني

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

وفقا للبيانات الأولية التي أصدرتها مؤخرا وزارة التجارة الأمريكية ، سجل الناتج المحلي الإجمالي انخفاضا قياسيًا بنحو ٣٢,٩% على أساس سنوي خلال الربع الثاني من العام الحالي نتيجة إجراءات احتواء فيروس كورونا والتي تم تعويضها جزئيًا من خلال إعادة فتح النشاط في مناطق معينة من البلاد منذ شهر يونيو .

توقع المحللون انكماش الناتج المحلي الإجمالي الأمريكي بنحو ٣٥% بينما توقع صندوق النقد الدولي انكماشه بنحو ٣٧% خلال الربع الثاني من العام الحالي . أسفرت الإحصائيات عن انخفاض معدل التضخم بنحو ١,٩% خلال الربع الثاني عقب ارتفاعه بنحو ١,٣% خلال الربع الأول .

يعزى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي إلى انخفاض معدل الاستهلاك الخاص بنحو ٣٤,٦% بينما ارتفع الإنفاق العام بنحو ١٧,٤% نتيجة المساعدات المالية الممنوحة للقطاع العائلي والشركات . كما انخفضت الاستثمارات الخاصة بنحو ٤٩% و الإنفاق على الخدمات - أكثر القطاعات تضرراً من الأزمة - بنحو ٤٣,٥% .

ومن ناحية أخرى حققت الولايات المتحدة نمواً بنحو ٢,٣% في أواخر عام ٢٠١٩ ، وكانت الإدارة الأمريكية تستهدف تحقيق معدل نمو بنحو ٣% خلال عام ٢٠٢٠ إلا أن تفشي فيروس كورونا أدى إلى انكماش أكبر اقتصاد في العالم بنحو ٥% خلال الربع الأول من العام الحالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة كندية يومية

العنوان : www.ledevoir.com

America economia

ارتفاع صادرات البرازيل من فول الصويا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٧

وفقاً لبيانات الإدارة العامة للجمارك ، ارتفع حجم صادرات البرازيل إلى الصين من فول الصويا إلى ١٠,٠٩ مليون طن في يونيو و ١١,١٦ مليون طن في يوليو ٢٠٢٠ مقابل ٨,٦٣ مليون طن في يوليو ٢٠١٩ . كما ارتفعت بنحو ١٨% خلال الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي حيث بلغت نحو ٥٥,١٤ مليون طن .

سجلت البرازيل إنتاجاً قياسيًا من فول الصويا خلال العام الحالي نتيجة تحسن الظروف المناخية كما انخفضت قيمة العملة مما أدى إلى ارتفاع الميزة التنافسية لأسعار صادراتها . وفي المقابل سجلت الصين مخزوناً قياسيًا من فول الصويا نتيجة ارتفاع وارداتها من البرازيل التي من المتوقع أن تستمر في الزيادة خلال الأشهر القادمة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com



الأرجنتين تتوصل إلى اتفاق مع دائنيها

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

توصلت الأرجنتين مؤخرا إلى اتفاق مع دائنيها لإعادة هيكلة جزء من ديونها ، وتسعى إلى إعادة التفاوض مع صندوق النقد الدولي بشأن الحصول على قرض للخروج من الأزمة الاقتصادية التي تشهدها البلاد . ورحب الصندوق بالاتفاق الذي يسمح بإعادة هيكلة ٦٦ مليار دولار من ديون الأرجنتين .

فقد تخلفت الأرجنتين عن سداد ٥٠٠ مليون دولار من فوائد الديون في ٢٢ مايو ، ثم تخلفت مرة أخرى عن سداد ٦٠٠ مليون دولار إضافية في بداية الشهر الحالي . يبلغ إجمالي ديون الأرجنتين نحو ٣٢٤ مليار دولار أي ما يعادل ٩٠% من الناتج المحلي الإجمالي .

وفقًا لبيانات صندوق النقد الدولي ، ارتفع معدل البطالة إلى ١٠,٤% ويتراوح معدل التضخم بين ٥٠% و ٤٠%. ومن المتوقع أن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٩,٩% وأن يرتفع معدل العجز العام إلى ٨% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ . ومن المقرر أن تبدأ الأرجنتين في التفاوض مع صندوق النقد الدولي حيث اقترضت منه ٤٤ مليار دولار من أصل ٥٧ مليارًا تم التفاوض عليها خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية - العنوان : www.latribune.fr



تراجع الناتج المحلي الإجمالي لكولومبيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٤

صرحت حكومة كولومبيا بأن الناتج المحلي الإجمالي تراجع بنحو ١٥,٧% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي وبنحو ١٤,٩% مقارنة بالربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ١,٤% خلال الربع الأول من العام الحالي .

وأضافت أنه تراجع بنحو ٧,٤٢% خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تراجع القطاعات الهامة مثل تجارة الجملة والتجزئة والبناء والتشييد والصناعة والتعدين بنحو ٣٤,٣% و ٣١,٧% و ٢٥,٥٤% و ٢١% على التوالي .

وتتوقع الحكومة أن يسجل رابع أكبر اقتصاد في منطقة دول أمريكا اللاتينية انكماش بنحو ٥,٥% خلال عام ٢٠٢٠ مقابل نمو بنحو ٣,٧% في التوقعات السابقة قبل أزمة فيروس كورونا . بينما توقع البنك المركزي أن ينكمش الاقتصاد الكولومبي بما يتراوح بين ٦% و ١٠% في أواخر عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في بيرو بنحو ١٨% في يونيو

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٦

صرحت حكومة بيرو بأن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ١٨% في يونيو ، أي بمعدل أقل من الشهرين السابقين حيث يتعافى الاقتصاد من الحجر الصحي الذي أدى إلى تباطؤ الإنتاج المحلي . ويتفق ذلك مع توقعات المحللين التي بلغت ١٨,١٥% في يونيو .

يعد الانخفاض الذي سجله الناتج المحلي الإجمالي في يونيو- للشهر الرابع على التوالي - أقل من الانخفاض القياسي المسجل في شهري أبريل ومايو بنحو ٣٢,٧% و ٤٠,٥% على التوالي . ومن الجدير بالذكر أن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ١٧,٣٧% خلال النصف الأول من العام الحالي .

تعد بيرو من أوائل دول أمريكا اللاتينية التي فرضت الحجر الصحي في منتصف مارس لحد من انتشار الوباء . وفي يوليو ، قامت الحكومة بتخفيف القيود في معظم المناطق لإنعاش الاقتصاد الذي من المتوقع أن ينكمش بنحو ١٢,٥% في أواخر العام الحالي .

وفقاً للبنك المركزي ، انخفض نشاط قطاع التعدين بنحو ١٤,٤٤% في يونيو أي أقل من الانخفاض القياسي الذي سجله في مايو بنحو ٤٥,٧٩% نتيجة انخفاض إنتاج الذهب والفضة والرصاص والنحاس . يمثل التعدين نحو ٦٠% من إجمالي صادرات بيرو .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

America economia

ارتفاع العجز المالي في الأرجنتين

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٢١

وفقا لبيانات وزارة الاقتصاد التي أصدرتها مؤخرا ، سجلت الأرجنتين عجزاً مالياً أولياً بنحو ١٥٥,٥٢٤ مليون بيزو في يوليو ٢٠٢٠ مقابل فائض بلغت قيمته ٤,٢٩٣ مليون بيزو في نفس الشهر من العام الماضي .

ارتفع الإنفاق العام بنحو ٢٠٠,١٧١ مليون بيزو في يوليو ٢٠٢٠ بزيادة قدرها ٣٣,٧% لتمويل برامج دعم القطاع العائلي والقطاعات الإنتاجية الأكثر تضررا من الوباء . وأشارت البيانات الرسمية إلى عجز قدره ٢٥٣,٧٠٦ مليون بيزو في يونيو ٢٠٢٠ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

La Presse.tn
DE TUNISIE

ارتفاع عجز الموازنة في تونس إلى ٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٣

كشف بنك التنمية الأفريقي في تقريره الأخير "التوقعات الاقتصادية في شمال إفريقيا ٢٠٢٠" أنه من المتوقع أن يصل عجز الموازنة في تونس إلى ٦% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ نتيجة وباء كورونا ثم ينخفض إلى ٤,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢١ .
وتوقع بنك التنمية الأفريقي أن يبلغ عجز الموازنة في منطقة شمال إفريقيا نحو ١٠,٩% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ نظراً لإجراءات الإعفاء الضريبي التي تبنتها الحكومات لدعم القطاع الخاص في ظل تفشي فيروس كورونا .

من ناحية أخرى توقع بنك التنمية الأفريقي أن يرتفع معدل الدين العام في تونس إلى ٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠٢٠ مقابل ٣٩,٧% خلال عام ٢٠١٠ نتيجة ارتفاع تكلفة الدعم والزيادة الكبيرة في أجور الوظائف العامة التي بلغت نحو ١٥,٣% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ . ومن الجدير بالذكر أنه خلال الفترة ١٩٨٧-٢٠١١ ، انخفض الدين العام التونسي من ٦٣% إلى ٤٩,٧% من الناتج المحلي الإجمالي .
أكد بنك التنمية الأفريقي أنه في ظل استمرار أزمة فيروس كورونا ستضطر دول المنطقة إلى إنفاق موارد مالية إضافية لتنفيذ برامج الحماية الاجتماعية والصحية وخطط التحفيز المالي لتخفيف التداعيات السلبية لفيروس كورونا على الاقتصاد مما قد يؤدي إلى صعوبة الحد من ارتفاع الدين العام وسداد الديون التي من المتوقع أن تزداد نتيجة الأزمة الحالية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn

Le Monde.fr

ركود اقتصاد الجزائر

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٠

وفقا لإحصائيات مكتب الإحصاء الوطني ، انخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٩% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٣,٦% خلال نفس الفترة من العام الماضي . وارتفع معدل البطالة إلى ١٥% في يوليو ٢٠٢٠ مقابل ١١,٤% في ديسمبر ٢٠١٩ .

ويعزى ذلك إلى توقف نشاط القطاعات الرئيسية مثل الخدمات والنقل والبناء بسبب فيروس كورونا . وتوقع صندوق النقد الدولي أن تشهد الجزائر ركودًا خلال عام ٢٠٢٠ وأن يسجل عجز الميزانية أعلى معدل في المنطقة نتيجة انخفاض عائدات النفط بسبب انهيار الأسعار العالمية .

توقعت الحكومة الجزائرية انخفاض إيرادات الميزانية إلى ٣٨ مليار يورو خلال العام المالي الحالي مقابل ٤٤ مليار يورو في توقعات شهر مايو ، كما توقعت انخفاض احتياطي النقد الأجنبي ليصل إلى ٣٧,٢١ مليار يورو في أواخر عام ٢٠٢٠ مقابل ٤٣,٤٤ مليار في التوقعات السابقة . ومن المتوقع أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٢% خلال العام الحالي .

استبعد الرئيس الجزائري الحصول على قروض من صندوق النقد الدولي والمنظمات المالية الدولية لعدم المساس بالسيادة الوطنية إلا أن تداعيات فيروس كورونا التي تتمثل في ركود الاقتصاد وانخفاض قيمة الدينار وارتفاع معدل التضخم بالإضافة إلى أزمة أسعار النفط قد تجعل اللجوء إلى الديون الخارجية أمرًا لا مفر منه .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Business

صندوق النقد الدولي يمنح قرضا لجنوب إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

وفقًا لتقرير صندوق النقد الدولي ، من المتوقع أن يشهد اقتصاد جنوب إفريقيا ركودًا ملحوظًا على الرغم من حزمة المساعدات التي خصصها الصندوق لدعم جنوب إفريقيا لتجاوز تداعيات أزمة تفشي فيروس كورونا . وأشار التقرير إلى أن أعباء تسديد الديون المتزايدة يعرقل تعافي الاقتصاد الذي من المتوقع أن يسجل انكماشًا بنحو ٧,٢% في أواخر العام الحالي ، وأكد أن الركود سيؤثر سلبًا على إمكانية خفض العجز والدين العام . ومن الجدير بالذكر أن صندوق النقد الدولي وافق على الشريحة الأولى العاجلة لدعم اقتصاد جنوب إفريقيا بقيمة ٤,٣ مليار دولار من حزمة المساعدات التي تبلغ قيمتها الإجمالية نحو ٧ مليار دولار .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي - العنوان : www.businessht.com.tr



نمو التبادل التجاري بين الكونغو والصين خلال الفترة ٢٠١٦-٢٠١٩

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٣

ارتفع التبادل التجاري بين الكونغو والصين من ٣ مليار دولار خلال عام ٢٠١٦ إلى ٦,٩ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ . وتستحوذ منتجات التعدين والمعادن الأساسية مثل النحاس على ٧٧% من صادرات الكونغو إلى الصين . سجلت التجارة الثنائية نموا بنحو ٨,٢% خلال النصف الأول من العام الحالي فبلغت ٣,١١ مليار دولار بالرغم من وباء كورونا .

تعتمد الكونغو على الصين التي تعد المستورد الرئيسي للمعادن - مصدر الدخل القومي من النقد الأجنبي - كما تتأثر بتقلبات الأسعار العالمية للمواد الخام خاصة النحاس الذي يعد خام التصدير الرئيسي . ومن الجدير بالذكر أن الصين قامت بفتح أسواقها أمام صادرات الكونغو وإلغاء الرسوم الجمركية على ٩٧% من منتجاتها .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



الجزائر تستهدف إنتاج ٣٠% من احتياجاتها من الزيوت والسكر

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٣

صرح وزير الزراعة والتنمية الريفية بأنه من المستهدف إنتاج ٣٠% من احتياجات البلاد من زيوت الطعام والسكر بحلول عام ٢٠٢٤ وذلك من خلال تطوير الزراعة الصحراوية ودعم المزارعين بالإضافة إلى تعميم التقنيات الحديثة والبحث العلمي في القطاع الزراعي .

وأضاف أن الدراسات التي أجريت بالتعاون مع وكالة الفضاء الجزائرية أشارت إلى إمكانية تخصيص مساحة مليون هكتار لإنتاج بنجر السكر والذرة بحلول عام ٢٠٢٤ بهدف زيادة الإنتاج إلى ٧١ مليون قنطار مما سيخفض قيمة الواردات بنحو ٤٠٠ مليون دولار أمريكي .

وأكد الوزير على أهمية القطاع الزراعي في الاقتصاد الوطني حيث يساهم بنحو ١٢,٤% في الناتج المحلي الإجمالي ويوفر نحو ٢,٦ مليون فرصة عمل دائمة أي ما يعادل نحو ٢٥% من القوة العاملة في البلاد . وأضاف أن قطاع الزراعة سجل نموا بنحو ٤% خلال عام ٢٠١٩ حيث بلغت قيمة عائداته نحو ٢٥ مليار دينار .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري

العنوان : www.allafrica.com



ارتفاع واردات السنغال في يونيو ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٣

وفقاً للهيئة الوطنية للإحصاء والتعداد ، بلغت قيمة واردات السنغال ٣٣٠,٩ مليار فرنك إفريقي في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ٢٦٤,١ مليار فرنك في مايو ٢٠٢٠ بزيادة قدرها ٢٥,٣% . يعزى ذلك إلى ارتفاع واردات المنتجات الكيماوية والمنتجات الغذائية والمنتجات البترولية بنحو ٦٠,٨% و ٤٠,٥% و ٣٩,٨% على التوالي ، بينما تراجعت واردات الحبوب والأدوية بنحو ٦٠,٣% و ٤٤,٤% على التوالي .

تصدرت فرنسا قائمة الدول المصدرة للسنغال حيث استحوذت على ١٦,٦% من إجمالي الواردات تليها الصين ونيجيريا والهند وبلجيكا بنحو ١٠,٨% و ٩,٣% و ٥,٥% و ٣,٨% على التوالي في يونيو ٢٠٢٠ . سجل الميزان التجاري عجزا بلغت قيمته ١٧٤,٥ مليار فرنك إفريقي في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ١٢٦ مليار فرنك إفريقي في مايو ٢٠٢٠ .

ويعزى ذلك إلى ارتفاع العجز مع نيجيريا إلى ٢٩,٣ مليار فرنك إفريقي مقابل ٢٠٠ مليون فرنك إفريقي ، ومع الصين (٢٧,٣ مليار فرنك إفريقي مقابل ٨,٩ مليار فرنك إفريقي) ، ومع الهند (٤ مليار فرنك إفريقي مقابل ١,٦ مليار فرنك إفريقي) . بينما تراجع العجز مع روسيا إلى ٧,٦ مليار فرنك إفريقي في يونيو ٢٠٢٠ مقابل ١٦,٩ مليار فرنك إفريقي في مايو ٢٠٢٠ .

ومن ناحية أخرى بلغت قيمة العجز التجاري للسنغال ١,٠٨٥ تريليون فرنك إفريقي خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٩٥٠,٧ مليار فرنك إفريقي خلال نفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع All Africa الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

Le Monde.fr

انخفاض إنتاج التعدين في جنوب إفريقيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٤

وفقا للمعهد الوطني للإحصاء ، انخفض إنتاج التعدين في جنوب إفريقيا بنحو ٢٨,٢% في يونيو ٢٠٢٠ مقارنة بشهر يونيو ٢٠١٩ . كما أشارت البيانات إلى انخفاضه بنحو ٤٧% و ٢٩,٨% في أبريل ومايو على التوالي . ويعزى ذلك إلى إغلاق جميع المناجم في البلاد باستثناء مناجم الفحم التي تقوم باستغلالها شركة (Eskom) للكهرباء .

يساهم قطاع التعدين بنحو ٨% من الدخل القومي وبنحو ٤٥% من عائدات النقد الأجنبي ويعمل به ٤٥٠ ألف شخص . قبل أزمة فيروس كورونا ، شهدت جنوب إفريقيا أزمة اقتصادية طاحنة اتسمت بركود النمو وتدهور المالية العامة وتفاقم معدل البطالة .

ومن ناحية أخرى وافق مجلس ادارة صندوق النقد الدولي مؤخرا على مساعدة طارئة بقيمة ٤,٣ مليار دولار (٣,٧ مليار يورو) لجنوب إفريقيا كجزء من أداة التمويل السريع الخاصة به لدعم جهود الحكومات التي تواجه وضعًا صحيًا صعبًا وتداعيات اقتصادية خطيرة لأزمة فيروس كورونا .

وأشار صندوق النقد الدولي إلى أنه من المتوقع أن ينكمش الناتج المحلي الإجمالي في جنوب إفريقيا بنحو ٨% خلال العام الحالي . وأضاف أن الحكومة تعهدت بإدارة المساعدة المالية الطارئة التي منحها الصندوق بشفافية . وصرحت وزارة المالية بأن الأولوية هي توجيه الإنفاق في الميزانية لصالح إجراءات مكافحة الأزمة الصحية والاقتصادية وتوجيه حزمة المساعدات لدعم الخدمات الصحية والأساسية وحماية الفئات الأكثر ضعفاً وتوفير فرص العمل بالإضافة إلى استقرار الدين العام .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



انكماش اقتصاد كوريا الجنوبية

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٢

صرح البنك المركزي في كوريا الجنوبية بأن رابع أكبر اقتصاد في آسيا انكمش بنحو ٣,٣% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ٢,٣% في التوقعات السابقة مسجلاً أدنى مستوى له منذ الربع الأول من عام ١٩٩٨. توقع وزير المالية انتعاش الاقتصاد خلال الربع الثالث في ظل تراجع الوباء وتخفيف القيود واستئناف النشاط في البلاد. تراجعت الصادرات - التي تمثل ما يقرب من ٤٠% من الاقتصاد - بنحو ١٦,٦% خلال الربع الثاني مسجلة أسوأ أداء لها منذ عام ١٩٦٣. كما صرحت شركة (POSCO) الكورية الجنوبية - خامس أكبر شركة لصناعة الصلب في العالم - بأن أرباحها انخفضت بنحو ٨٤,٣% خلال الربع الثاني نتيجة انخفاض الطلب العالمي على الصلب.

وفقاً لبيانات البنك المركزي، انخفض الاستثمار في قطاع البناء والتشييد بنحو ١,٣% وانخفض الاستثمار الرأسمالي بنحو ٢,٩%. كما انخفض الإنتاج في قطاعي الصناعة والخدمات بنحو ٩% و ١,١% على التوالي. بينما ارتفع الاستهلاك الخاص بنحو ١,٤% خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول بفضل الحوافز النقدية التي بلغت قيمتها نحو ٢٣١ مليار دولار لمكافحة التداعيات الاقتصادية للوباء. ومن ناحية أخرى توقع البنك المركزي في كوريا الجنوبية انكماش الاقتصاد بما يتراوح بين ٠,٢% و ٠,٤% في أواخر عام ٢٠٢٠ بينما توقع صندوق النقد الدولي انكماشاً بنحو ٢,١%.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان: www.americaeconomia.com

ABC

ارتفاع صادرات الصين في يوليو ٢٠٢٠

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٠

ارتفعت الصادرات الصينية في يوليو ٢٠٢٠ على الرغم من الركود الذي أثر على الشركاء التجاريين الرئيسيين للصين . ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل الطلب الخارجي على أجهزة الكمبيوتر والهواتف المحمولة والمعدات الطبية خاصة الكمادات التي تعد الصين المنتج الرئيسي لها .

وفقًا لهيئة الجمارك ، ارتفعت صادرات الصين بنحو ٧,٢% في يوليو ٢٠٢٠ وتعد أكبر زيادة منذ ديسمبر ٢٠١٩ عندما ارتفعت بنحو ٧,٦% قبل ظهور فيروس كورونا في البلاد بينما توقع المحللون انخفاض الصادرات بنحو ٠,٧% في يوليو .

وفقًا للبيانات الرسمية ، شهدت الصين انتعاشًا في النشاط الاقتصادي خلال الربع الثاني من العام الحالي حيث ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٢% عقب انخفاضه بنحو ٦,٨% خلال الربع الأول .

أشارت هيئة الجمارك إلى انخفاض واردات الصين مما يدل على ضعف معدل الطلب المحلي في ثاني أكبر اقتصاد في العالم حيث انخفضت بنحو ١,٤% في يوليو بينما توقع المحللون زيادة بنحو ٠,٩% . بلغ الفائض التجاري ٦٢,٣ مليار دولار في يوليو مقابل ٤٦,٤٢ مليار دولار في يونيو . وبلغ الفائض مع الولايات المتحدة ٣٢,٤٥ مليار دولار في يوليو مقابل ٢٩,٤ مليار دولار في يونيو .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع اخبار اسباني

العنوان: www.abc.es



تثبيت التصنيف الائتماني لليابان

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٥

صرحت مؤسسة "فيتش" الدولية للتصنيف الائتماني بأنها قامت بتثبيت تصنيف اليابان من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية عند مستوى (A) مع تغيير النظرة المستقبلية من "مستقرة" إلى "سلبية" . ويعزى ذلك إلى احتمال انكماش الاقتصاد الياباني في أواخر العام الحالي متأثرًا بتداعيات تفشي فيروس "كورونا" .

وأشار التقرير الذي أصدرته "فيتش" إلى أنه على الرغم من السيطرة على وباء كورونا سريعًا في اليابان إلا أن المؤشرات الاقتصادية شهدت تراجعًا كبيرًا خلال العام الحالي . ومن المتوقع أن يسجل الاقتصاد الياباني انكماشًا بنحو ٥% في أواخر العام الحالي ثم يسجل نموا بنحو ٣,٢% خلال العام القادم .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

America economia

ركود اقتصاد الفلبين

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٦

أشارت البيانات الرسمية التي صدرت مؤخرا إلى انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في الفلبين بنحو ١٦,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما توقع الخبراء انخفاضه بنحو ٩% ، ويعد أكبر انخفاض يسجله الناتج المحلي الإجمالي منذ عام ١٩٨١ .

أشارت هيئة الإحصاء الفلبينية إلى أن الطلب المحلي والاستثمار الخاص تأثرا بشدة من القيود المفروضة لمكافحة ارتفاع حالات الإصابة بفيروس كورونا مما أدى إلى ركود الاقتصاد الذي يعتمد على الاستهلاك . خصصت الحكومة نحو ١٣,٣٥ مليار دولار لمساعدة القطاع العائلي على مواجهة الوباء و ٥٩ مليار بيزو لتحسين النظام الصحي ، إلا أن ذلك لم يخفف من الارتفاع القياسي في معدل البطالة الذي نتج عن الأزمة الحالية .

تعد الفلبين من الاقتصادات الأسرع نموًا في آسيا قبل تفشي وباء كورونا إلا أنه من المتوقع أن يسجل اقتصادها أكبر انخفاض منذ ٣٥ عامًا . فقد توقعت الحكومة انكماش الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٥,٥% خلال العام الحالي مقابل ما يتراوح بين ٢% و ٣,٤% في التوقعات السابقة . وقام البنك المركزي بخفض أسعار الفائدة بنحو ١٧٥ نقطة منذ بداية العام الحالي إلى أدنى مستوى لها فبلغت ٢,٢٥% .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



خفض التصنيف الائتماني للبنان

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٦

قامت مؤسسة "موديز" الدولية للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف لبنان من مستوى (Ca) إلى مستوى (C) ، وهو نفس المستوى الائتماني لفرنزويلا التي تشهد ركود اقتصادي غير مسبوق . وأشارت إلى أن قيمة العملة المحلية في تراجع مستمر على الرغم من نظام سعر الصرف الثابت مما أدى إلى زيادة الأعباء اليومية للمواطنين بسبب الارتفاع الكبير في معدل التضخم .

ومن ناحية أخرى بدأت الحكومة في تطبيق إجراءات احترازية جديدة لمواجهة ارتفاع عدد الإصابات بوباء كورونا حيث تم إغلاق جميع الأماكن الأثرية والترفيهية . كما تشهد لبنان انقطاع الكهرباء لفترات طويلة بسبب تراجع الطاقة الإنتاجية التي لا تلبى زيادة الطلب .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr

America
economia

انخفاض الناتج المحلي الإجمالي في ماليزيا

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/١٢

انخفض الناتج المحلي الإجمالي الماليزي بنحو ١٠% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي ، ويعد أول انكماش يسجله اقتصاد ماليزيا منذ الربع الثالث من عام ٢٠٠٩ خلال الأزمة المالية العالمية . أشار الخبراء إلى أن النشاط الاقتصادي تأثر سلبا بالقيود الصارمة التي فرضتها الحكومة في محاولة لاحتواء انتشار الفيروس .

تراوحت توقعات الخبراء بين انكماش بنحو ٥,٦% و ١٣,٦% خلال الربع الثاني نتيجة انكماش الاستهلاك الخاص والاستثمار الثابت . فقد تراجع مؤشرات مبيعات السيارات ومبيعات التجزئة وثقة المستهلك والإنتاج الصناعي كما تراجعت الصادرات بنحو ٢٥,٥% ، ويعد أسوأ أداء لها منذ أكثر من عقد .

توقع البنك المركزي الماليزي انكماش الاقتصاد بنحو ٢% في أواخر العام الحالي وقام بخفض سعر الفائدة الرئيسي أربع مرات خلال العام الحالي فبلغ ١,٧٥% ويعد أدنى مستوى له .

ترجمة: الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



تراجع التجارة الخارجية لأذربيجان

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٢٠

وفقا للبيانات الرسمية ، بلغت قيمة صادرات أذربيجان ٦,٧٦ مليار دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ٤,٦% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ بينما بلغت قيمة الواردات ٤,٩٨٩ مليار دولار بتراجع بنحو ٤٢,٨% . وبلغت قيمة الصادرات غير النفطية نحو ٩١١,٩ مليون دولار خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٠ بتراجع بنحو ١٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ .

تصدرت إيطاليا قائمة الدول المستوردة من أذربيجان خلال النصف الأول من العام الحالي حيث استحوذت على ٣٢% من إجمالي صادراتها تليها تركيا وروسيا وإسرائيل والهند بنحو ١٩,٢% و ٥% و ٤,٢% و ٣,٧% على التوالي . وتصدرت روسيا قائمة الدول المصدرة لأذربيجان خلال النصف الأول من العام الحالي بنحو ١٩,٣% من إجمالي وارداتها تليها تركيا والصين والولايات المتحدة بنحو ١٤,٨% و ١٣,٣% و ٨,١% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



الهند تسجل عجزا قياسيا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١٣

ارتفع العجز المالي في الهند إلى مستوى قياسي خلال الربع الثاني من العام الحالي حيث بلغت قيمته ٨٨,٥ مليار دولار . توقع خبراء الاقتصاد أن يتجاوز معدل العجز ٧,٥% من الناتج المحلي الإجمالي في السنة المالية ٢٠٢١/٢٠٢٠ التي بدأت في أبريل ، بينما توقعت الحكومة أن يبلغ ٣,٥% بسبب الانكماش الاقتصادي الحاد الناجم عن تفشي فيروس كورونا .

انخفضت الإيرادات العامة إلى ١٨ مليار دولار خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ٣٣,٥٨ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بانخفاض بنحو ٤٦% . بينما بلغ الإنفاق العام ٥٩١,٩٦ مليون دولار مقابل ١٦٧,١٠٩ مليون دولار بزيادة بنحو ١٣% خلال نفس الفترة .

تباطأ قطاع الخدمات في الهند - المحرك الرئيسي للنمو الاقتصادي - حيث تأثر سلبا بالإجراءات الاحترازية لوقف انتشار فيروس كورونا . تراجع مؤشر مديري المشتريات لقطاع الخدمات في يوليو للشهر الخامس على التوالي حيث بلغ ٣٤,٢ نقطة . كما تراجع مؤشر مديري المشتريات لقطاعي الصناعة والخدمات إلى ٣٧,٢ نقطة في يوليو مقابل ٣٧,٨ في يونيو .

وتوقع المحللون أن ينخفض الناتج المحلي الإجمالي في ثالث أكبر اقتصاد في آسيا بما يتراوح بين ٥,١% و ٩,١% خلال السنة المالية الحالية ، ويعد أضعف أداء له منذ عام ١٩٧٩ .

ومن ناحية أخرى ارتفع معدل التضخم في الهند إلى ٦,٩٣% في يوليو مقابل ٦,٢٣% في يونيو و ٦,١٥% في التوقعات السابقة بسبب ارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ٩,٦٢% مقابل ٨,٧٢% في يونيو . لذا قرر البنك المركزي تثبيت أسعار الفائدة للحد من ارتفاع التضخم و حدد المعدل المستهدف بنحو ٤% على المدى المتوسط . توقع المحللون عدم تخفيض أسعار الفائدة خلال الفترة القادمة وأن ينكمش الاقتصاد الهندي بنحو ٤,٥% خلال السنة المالية الحالية .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

LE FIGARO · fr

العلاقات التجارية بين فرنسا ولبنان

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

تعهدت المفوضية الأوروبية بتقديم ٦٣ مليون يورو لتمويل المساعدات الطارئة للبنان التي تعرضت لانفجار هائل في العاصمة بيروت وتسبب في أضرار فادحة تقدر بأكثر من ٣ مليارات دولار . وتوجه الرئيس الفرنسي لزيارة لبنان عقب الانفجار الكارثي مما يعكس قوة الروابط بين فرنسا ولبنان .

فيما يتعلق الأمر بالعلاقات التجارية ، تعد فرنسا المصدر السابع للبنان بعد الصين واليونان وإيطاليا والولايات المتحدة وألمانيا وتركيا حيث بلغت حصتها من واردات لبنان ٣,٤% خلال عام ٢٠١٩ .

وفقا لبيانات وزارة الخارجية ، تعمل أكثر من ٤٧٠٠ شركة فرنسية في لبنان . وبلغت قيمة صادرات فرنسا إلى لبنان من المنتجات الغذائية الزراعية ١١٠ مليون يورو تليها الأدوية بقيمة ٩٩ مليون يورو ، والمواد الكيماوية ومستحضرات التجميل بقيمة ٩٧ مليون يورو خلال عام ٢٠١٩ .

وفي المقابل بلغت قيمة واردات فرنسا من المنتجات اللبنانية ٥٤ مليون يورو فقط خلال عام ٢٠١٩ نظرا لأن الإنتاج الوطني للبنان محدود للغاية . وفقا لوزارة الاقتصاد الفرنسية ، تعد فرنسا المستورد الثامن عشر للبنان خلال عام ٢٠١٩ . وتمثل المعدات الميكانيكية نحو ٢٣% من إجمالي واردات فرنسا من لبنان تليها العطور ومستحضرات التجميل والمنتجات الغذائية الزراعية بنحو ٢١% و ٢٠% على التوالي .

بالنسبة للاستثمارات المباشرة ، فقد بلغت قيمة الاستثمارات الفرنسية في لبنان نحو ٦١٢ مليون يورو خلال عام ٢٠١٩ بينما بلغت قيمة الاستثمارات اللبنانية في فرنسا نحو ٣ مليارات يورو خلال نفس العام .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



انكماش اقتصاد إندونيسيا للمرة الأولى منذ ٢٠ عامًا

التاريخ: ٢٠٢٠/٨/٥

صرح مكتب الإحصاء الإندونيسي بأن الناتج المحلي الإجمالي انخفض بنحو ٥,٣٢% خلال الربع الثاني من العام الحالي مسجلاً أدنى مستوى له منذ الربع الأول من عام ١٩٩٩ ، بينما تراوحت توقعات الحكومة والخبراء بين ٤,٣% و ٤,٦% .

يعكس انكماش الناتج المحلي الإجمالي تأثير وباء كورونا على الاقتصاد حيث قامت الحكومة بفرض قيود اجتماعية واسعة النطاق لاحتواء انتشار الفيروس مما أدى إلى إغلاق الشركات والمصانع . وفقد نحو ٣٠٧ مليون شخص وظائفهم ومن المتوقع أن يبلغ إجمالي عدد العاطلين نحو ١٠ مليون شخص بحلول نهاية العام الحالي . انخفض إنفاق القطاع العائلي - الذي يمثل نحو ٥٠% من الناتج المحلي الإجمالي - بنحو ٥,٥١% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٥,١٨% خلال نفس الفترة من العام الماضي . كما انخفض الاستثمار بنحو ٨,٦١% مقابل نمو بنحو ٤,٥٥% ، وتراجعت الصادرات والواردات بنحو ١١,٦٦% و ١٦,٩٦% على التوالي مما يعكس تباطؤ التجارة العالمية نتيجة تفشي الوباء .

خصصت الحكومة نحو ٤٧,٥ مليار دولار لدعم الاقتصاد حيث توقعت انكماشه بنحو ٠,٤% بينما توقع الخبراء انكماشه بنحو ٣% في أواخر عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

٥ - موضوعات متفرقة:

Le Point.fr**ارتفاع أسعار المواد الغذائية العالمية في يوليو**

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/٦

صرحت منظمة الأغذية والزراعة (الفاو) بأن أسعار المواد الغذائية العالمية شهدت ارتفاعاً للشهر الثاني على التوالي في يوليو ٢٠٢٠ ، ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الزيوت النباتية ومنتجات الألبان . سجل مؤشر أسعار المواد الغذائية ٩٤,٢ نقطة في يوليو ٢٠٢٠ بزيادة قدرها ١,٢% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢٠ وبنحو ١% مقارنة بشهر يوليو ٢٠١٩ .

ارتفع مؤشر أسعار الزيوت النباتية بنحو ٧,٦% مسجلة أعلى مستوى لها خلال الأشهر الخمسة الأخيرة نتيجة تباطؤ الإنتاج وانخفاض الطلب العالمي ونقص العمالة . كما ارتفع مؤشر أسعار منتجات الألبان بنحو ٣,٥% مثل الزبدة والحليب المجفف والجبن .

وفقاً لمنظمة الأغذية والزراعة (الفاو) ، ارتفع مؤشر أسعار السكر بنحو ١,٤% نتيجة انخفاض الإنتاج في تايلاند بسبب الجفاف الشديد ، إلا أن ارتفاع إنتاج قصب السكر في البرازيل خفف جزئياً من زيادة أسعار السكر . ومن ناحية أخرى استقر مؤشر أسعار الحبوب في يوليو مقارنة بشهر يونيو حيث لم تتغير أسعار القمح بسبب تباطؤ النشاط التجاري . كما أدى انخفاض أسعار الأرز نتيجة وفرة المحاصيل إلى تعويض الزيادة الكبيرة في أسعار الذرة الناتج عن ارتفاع واردات الصين من الولايات المتحدة .

وفي المقابل انخفض مؤشر الفاو لأسعار اللحوم بنحو ١,٨% في يوليو ٢٠٢٠ مقارنة بشهر يونيو وبنحو ٩,٢% مقارنة بشهر يوليو ٢٠١٩ . ويعزى ذلك إلى تباطؤ الطلب العالمي وانخفاض الإنتاج في الدول المصدرة الرئيسية مثل البرازيل بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الأعلاف نتيجة تداعيات فيروس كورونا .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Monde.fr

تباطؤ التجارة العالمية خلال عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

توقعت منظمة التجارة العالمية تراجع التبادلات التجارية الدولية بما يتراوح بين ١٣% و ٣٢% خلال عام ٢٠٢٠ مقارنة بعام ٢٠١٩ ثم ارتفاعها بما يتراوح بين ٢١% و ٢٤% خلال عام ٢٠٢١ في حالة احتواء فيروس كورونا .
وفقا لبيانات المنظمة تراجع التجارة العالمية بنحو ٣% خلال الربع الأول من العام الحالي وتشير التقديرات الأولية إلى تراجع بنحو ١٨,٥% خلال الربع الثاني على أساس سنوي .
أشارت منظمة التجارة العالمية إلى انخفاض التبادلات التجارية في جميع مناطق العالم خلال عام ٢٠٢٠ وتوقعت أن تسجل أمريكا الشمالية أكبر انخفاض في حجم صادراتها بما يزيد عن ٤٠% تليها آسيا بنحو ٣٦% ثم أوروبا وأمريكا الجنوبية بنحو ٣٠% .
صرحت المنظمة بأن التجارة العالمية سجلت تباطؤا طفيفا خلال عام ٢٠١٩ قبل تفشي فيروس كورونا حيث تراجعت بنحو ٠,١% مقابل نمو بنحو ٢,٩% خلال عام ٢٠١٨ نتيجة تباطؤ الاقتصاد العالمي .
وفقا لبيانات المنظمة ، تراجعت صادرات السلع العالمية بنحو ٣% خلال العام الماضي فبلغت قيمتها ١٨,٨٩ تريليون دولار بينما ارتفعت صادرات الخدمات العالمية بنحو ٢% فبلغت قيمتها تريليون دولار .
أكدت منظمة التجارة العالمية أن تزايد الإجراءات الحمائية من شأنها أن تؤدي إلى تفاقم الأزمة الحالية وأوصت بفتح الأسواق أمام التجارة والاستثمارات الدولية مما يساعد الاقتصادات على الانتعاش بشكل أسرع .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



تدهور السياحة العالمية بسبب فيروس كورونا

التاريخ : ٢٠٢٠/٨/١

وفقاً لمنظمة السياحة العالمية ، انخفض عدد السائحين في العالم بنحو ٥٦% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٠ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٩ أي ما يعادل نحو ٣٠٠ مليون سائح على الرغم من التعافي البطيء في قطاع السياحة خاصة في نصف الكرة الشمالي .
وتوقعت منظمة السياحة العالمية انخفاضاً يتراوح بين ٦٠% إلى ٨٠% في عدد السائحين خلال عام ٢٠٢٠ ، وأن تتراوح الخسائر بين ٩١٠ و ١٢٠٠ مليار دولار . وأضافت أنه من المتوقع أن يتراوح عدد الأفراد الذين فقدوا وظائفهم في قطاع السياحة بين ١٠٠ و ١٢٠ مليون فرد .
صرحت المنظمة بأن الخسائر التي سجلتها السياحة العالمية خلال أزمة فيروس كورونا تمثل أكثر من ثلاثة أضعاف الخسائر التي سجلها القطاع خلال أزمة ٢٠٠٩ ، وأن مؤشر الثقة الذي تصدره المنظمة سجل أدنى مستوى قياسي له خلال الأزمة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.latribune.fr

مصادر النشرة:

www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	١
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٢
www.fitchratings.com	وكالة فيتش للتصنيف الائتماني	٣
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٤
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٥
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	٦
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٧
www.ledevoir.com	جريدة كندية يومية	٨
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	٩
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	١٠
www.lapresse.tn	جريدة تونسية يومية	١١
www.allafrica.com	موقع All Africa الإخباري	١٢
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٣
www.abc.es	جريدة إسبانية اليومية	١٤
www.europapress.es	موقع إخباري إسباني	١٥
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٧
www.fortuneturkey.com	موقع إخباري تركي	١٨
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٩
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	٢٠